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Questdo 1
Represente os nUmeros em romanos:

28=
36=
59=
102=
87=

Questao 2
Descubra os niumeros representados:

D:
C=

L:
M=
CXXI=

Questao 3
Escreva o antecessor e o sucessor dos algarismo
romanos:

XII

LV

IX
XXXVII

Questao 4
Escreva as quantidades representadas nas
figuras:

f
cubo bama  cubinho
Cubo=
Placa=
Barra=
Cubinho=
Questao 5

Decomponha os nimeros:

578=

1245=

840=

56739=

Questao 6
Agora escreva 0s numeros por extenso:

1273=

3865=

752=

45698=

274528=

Questao 7
Em uma loja havia 13672 cds.Foram vendidos
7856.Quantos CDs ainda restam na loja ?

Questdo 8

Um fazendeiro colheu no seu sitio 7283
macds,3905 peras e 2648 uvas.Qual é o total
dessa colheita ?

Questdo 9
Observe o nimero 6349 e responda as questoes:

a)Quantas ordens possui?
b)Quantas classes?
c)que ndmero ocupa a unidade de
milhar?

d)qual é o valor relativo do numero

e)Qual é o valor absoluto do numero

Questdo 10
Descubra a quantidade existente no abaco:




Questdo 11
Pense e responda com atencao:

a)uma dezena de milhar= unidades
b)uma centena= unidades
c)duas dezenas= unidades

Questao 12
Cologue o nome dos termos em cada uma das
contas:

-22 -
11-
11-

-32-
12-
20-

Questao 13
Arme e efetue com as contas:

a)7643 + 2390=
b)8120 +3905=
€)65.278 + 9256=
d)975 - 488=
d)2050 - 567=
€)28.796 - 7398=
f)386 x 4=
g)2466 : 9=

Questao 14

QUILOGRAFICO

@ Veja, no grafico abaixo, quanto pesa cada brinquedo e, depolis, responda:

Quilos

IOKg
9 Kg ¢

7 Kg ¢
6Kge-
5Kg|
4 Kg ¢
3Kg¢
2Kg|
lKg

A) Qual é o brinquedo mais pesado?

B) Quantos quilos ele Pesa? ........ooevoceeeceeeeee quilos.
C) Quantos quilos pesam o carrinho e a boneca JUNtOS? e quilos
D) Qual a diferenca de peso entre a boneca e o ursinho? ..o quilos

E) Escreva o nome de frés brinquedos que, juntos, pesam 20 quilos.

Comverso com Jesus tdos o dios. -
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